Painne, amende. 
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de ccl mesme lieu del ordene de Cysteaux de evesquiet de Cambray, salut 
en Nostre-Scigneur avech congnissanche de veriteit: cogneute cose soit 
a tous que nous, pour nous et pour no eglise de Carnbron et ou non de Ii, 
avons mis et estaulit mettons et etaulissons nos vrais et loyaulx procureurs 
et chertains messagiers avons fais et faisons frere Jehan de Hon, cellerier, 
Bauduin Dath, plaideur, Witlauine de le Loe, vinier, Nicoilles Dormi-
gnies, boursier nostre monastere, porteurs de ces lettres, tous ensanle et 
cascuns par lui on toutes nos causes, quereilles et besoingnes que nous 
avons et peus avoir afaire contre quelconque personne en quelconque jus-
tice et par devant quelcoñquc juge que ce soit ou puist yestre, de quel-
conque auctoriteit quils usent ou soient fondeit et especialernent en le cause, 
querelle et bcsoingne que nous, pour iioiis et pour no dicte eglise, avons et 
poons avoir afaire en le pouroisse de Lens a lencontre de noble homme 
monsigneur Sohier de Havrech, chevalier. As quels nos devant dis procu-
reurs tous ensanle et cascun a par lui et pour le tout nous avons donneit et 
donnons plain povoir et mandement especial do nos heretages, nos droic-
tures, nos possessions et nos revenues et a chicr requerre, demander et 
deffendre en nom de nous et de no dicte eglise de raisons dire, proposer et 
obligier, tant en demandant comme en deffendant, de continuer et ralon-
gicrjournees une ou plusieurs semestres, de conduire tiesmoins, lettres et 
instruments, a maniere de prueve, de oIr jurer tiesmoins, de dire contre 
tiesmoins et contre.leur depositions, de comprournettre, pacefyer et acor-
der, de oIr toutes manieres de jugemens et sentensces, lant diffinitives 
comme interlocutoires, et aussi de autant faire on toutes coses que nous 
meisnies feriemes et faire poriemes et deveriones, se nous y estiemes pre-
sent pour pierdre et pour wangnierjusques enfin de quenches, et chouques 
par nos devant dis procureurs ou par lun dyaulx et pour le tout en sera fait 
poureit ou esploiteit, nous ic permettons et avons reconneut a tenir et 
avoir pour ferme et pour estaule sour obligation de tous nos biens et, des 
biens de no eglises devant dicte. Par le tiesmoing de ces lettres sayehlees do 
nos propres sayauls dabbeit et de couvent dessus dis. Donne Ian do grasce 
mil CCC XLVI an mois de may. Apries lequelle procuration ensi lute et 
oye, Ii dit procureur ou non et pour les dis abbeit et couvent dune part, et 
li dit messire Sobier de Havrech dautre part, so Iyerent et obligierent do 
rekief par devant nus comme hómme de fief a no ditte dame sour le faitet. 
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sour les mil libvres de painne devant dicte a tenir et a emplir tout che enti-
rement que Ii dits arbitres diroient et ordeneroient a tears bonnes conscien-
ches de chou que devant est dit, par en ce quit en cuissent vindict leur dit 
devens Ic dit jour saint Piere aoust entrant prochainement venant. En 
lequelle painne Ii partie des dis religieus et don dit monsigneur Sohier qui 
encontre Ic dit des dits arbitres iroit on seroit en tout on en partie seroit 
en keüwe, et en oroit Ii partie qui le dit teinroit y111C  libvres en se pre-
sens et-les autres ne  libvres poroit cite on Ii partie de ces libvres donner a 
queue justice quit Ii plaroit, pour les vui° libvres et requerre et faire avoir 
et pour le dit des dits arbitres faire tenir et sans le sien amenrir '. EL toudis 
Ic dit tenut, et sauf adies les premieres convenenches telles que emprises 
et obligies avoient esteit des dittes parties par ci devant. Apries lesqudlles 
obligations et convenenches ensi faitcs et recongneutes, Ii dit arbitres tan-
tost la en droit en le presenche de nous et des dittes parties disent, pronon-
chicrent et scntencyercnt leur dit en le fourme et maniere comme ci apries 
sensuit. Comme al qui sen tinrent pour sage et consilliet, et qui tout quattre 
ensanle en estoient daccort. Premierement disent ii en leur dict que Ii dis 
messire Sohier de Havrech ait sour Ic ditte eglise et sour tous les biens 
diceli eglise, par tout on que cc soiL presens et avenir de cc jour en avant, 
pour mi et pour ses hoirs, a tousjours en recompensation de tel part quit 
avoit encontre les dis religieus es lois et amendes dessus dittes dys libvres 
vies blans par an tels que en rechoit et doit rechevoir danchiens cens et 
denchiennes rentes on monnoie an baillant revenant a yceli. A payer cascun 
an an jour saint Jehan-Baptiste en le maison Ic dit monsigneur Sohier a 
Jourbise, an lieu con dist a Riningue. EL Ic premier paiement au jour saint 
Jehan-Baptiste qui sera Ian mit CCC XL VII, et ensi dan en an et de terme en 
terme de Ia en avant a tousjours et de cascun paiement comme en dMTau-
roit le dis messire Sohier on le porteur de ces lettres en donne et pqist 
donner sour le ditte eglise et sour tons les biens des dis religicus presens et 
avenir aqneil justice quil veroit Ic grand denier de chou qui a payer en 
seroit pour les dys libvres dessus dittes et requere et faire avoir et pour les 
couts, frais, despens on damages quit diroit avoir ons fais on encourus par 
celi ocquison faire venir ens don tout par Ic dit dou dit monsigneur Sohier